Item, més, feu fer lo dit mestre, après feta la volta del dit pont sis canas a cascuna part, tres canes de empedrament e paret de argamassa de pedra roge bé abaurat de bona argamassa e bé empahit.

E axí metex, hage a fer dos empadraments sobre los empayments d'argamassa, lo empadrament saguent a cascuna part, segons que serà necessari ultra lo pont, sia fet de pedres roges, sò és de una pedra roqua e l'altre demunt, ab argamassa, faent lo alivell de tal manera que no si puxa ambassar aygua.

Item, deu fer més lo mestra, en quatre sperons del pont de setze palms, de bon paradat de argamassa, de gruxa de quatre palms de cana a cascuna part, e la volta del pont ab los peus se hagen a fer de pedres de bon Rafalbeig ab bona argamassa, axí com demunt.

Item, hage lo pont XXX palms de Montpatler, de peu a peu, e sien citats los jurats en lo tenra dels fonaments.

E hage lo mestra, per la dita obra, cent sinquanta set libras, per la manera seguent, sò és sinquanta libras, las quals deu pagar la universitat de Mallorques, item sinquanta liuras a la prop vinent festa de Sincorgesma e las restants sinquanta set libras a la saguent festa de Sant Bartomeu, feta e acabada dita obra.

ARM. Prot. Notario Bernat Carbó, C-53, cuadernillo suelto en el interior.

VIII

Contrato de aprendizaje de Joan Sans con Guillem Ses Oliveres, lapiscida

18-6-1374

Ego, Petrus Sans, habitator parrochie de Manachor, gratis et ex certa scientia mitto et affirmo vobiscum Guillermo Sesoliveres, lapiscida et cive Maioricarum, pro discipulo, Johannem Sans, filium meum etatis tresdecim annorum vel circa, videlicet ad quinque annos proxime et ab hac die in antea continue computandos, causa adiscendi officium vestrum et alias vobis deserviendi in omnibus negotiis vestris, licitis et honestis, die noctuque pro posse, vestrum commodum procurando et incommodum penitus evitando promittens vobis quod dictus filius meus serviet vobis infra dictum tempus omniaque negotia vestra licite et honeste que ipsum preceperitis factura, ipso quoque durante tempore faciet bene et legaliter, sedule et curose, quidquid a vobis nec a vestro servitio infra dictum quinquennium non discedet nec affugiet nec etiam vobis nec rebus vestris dampnum aliquod inferet, nec inferenti consentiet, quod si fecerit, quod tamen Deus avertat, possitis ipsum capere seu capi facere et in vestro posse reducere et tornare et in fine dicti temporis ego promitto et teneor vobis emendare omne dampnum per dictum filium meum vobis aut rebus vestris quomodolibet illatum quodque dictus filius meus restituet vobis omnes dies quibus a vobis et a vestro servitio absens fuerit, ratione fuge vel infirmitatis seu alias culpa sui.

Vos, vero, teneamini et debeatis dicto filio meo, per totum dictum tempus providere in victu et potu, vestitu et calsiatu condecenter, iuxta sui status qualitatem et colere ipsum sanum et aegrum ad consuetudinem Maioricarum.

Et pro his complendis obligo vobis dictum filium meum et omnia bona mea habita et habenda ubique.

Ad haec, ego dictus Guillermus Sesoliveres, laudans predicta recipiensque et acceptans te dictum Johannem Sans in meum nuntium et discipulum, promitto dictum officium meum prout illud melius adiscere poteris te docere tibique infra dictum tempus providere in victu et potu, vestitu et calsiatu et cetera alia attendere et completere prout per dictum patrem tuum dicta et enarrata et in nullo contravenire de iure vel de facto aliqua ratione, sub bonorum meorum omnium obligatione.

Actum est hoc, in civitate Maioricarum, anno a Nativitate Domini millesimo trescentisimo septuagesimo quarto.

Signum Petri Sans, signum Guilelmi Sesoliveres, predictorum qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

Testes inde sunt: Iohannes Fontis et Bernardus Granoyas, parrochie de Manachor et Felicius Ballistarii, scriptor.

ACM. P. Juan Clavell, Testament. 1374, III. XII. II. 12, s.f.

IX

El maestro Jaume Huguet, picapedrero, se contrata por un año en las propiedades de Ramón Burgues, caballero

2-1-1382

Sit omnibus notum quod ego, Iacobus Ugueti, lapiscida, habitator parrochie de Rubinis, gratis et ex certa scientia, mitto et afirmo me ad standum vobiscum, venerabili Raimundo Burguesii, militi, habitatori Maioricarum, causa operandi de dicta mea arte in possessionibus vestris et faciendi omnia mandata vestra licita et honesta, de die pareiterque de nocte, ad unum annum, qui incipit computare in festo beati Bartolomei apostoli mensis augusti anni proxime lapsi et finit in sequenti festo sancti Bartolomei mensis augusti proxime ventura anni infrascripti.

Vos vero, teneamini mihi, per totum dictum tempus, providere in cibu et potu, bene et condecenter, et mihi dare pro loguero sive solidata ipsius unius anni quinquaginta quinque libras regalium Maioricarum minutorum, de quibus a vobis habui et recepi, numerando, voluntati mee, in presentia notarii et testium infrascriptorum, quinquaginta libras predite monete. Residuum vero mihi dabitis et solvetis in fine predicti unius anni [...].

Et ego, Iacobus Benaule, habitador eiusdem parrochie de Rubinis, gratis, precibus et amore predicti Iacobi Ugueti, constituens me in predictis fidiussorem et principalem responsorem, de omnibus et singulis per dictum Iacobum Hugueti vobis supra promissis, una cum ipso et sine eo principaliter et in solidum [...]

Actum est hoc, secunda die mensis ianuarii, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo secundo.

Signum Iacobi Hugueti. Signum Iacobi Benaule, predictorum qui haec laudamus et firmamus.

Testes inde sunt: venerabilis Durandus Consellini, rector parochialis ecclesie de Incha, Petrus Pi, presbiter et Iohanne Pont, scriptor.

ARM. Prot. P-142, ff. 101v-102.

X

Fábrica del segundo claustro del convento de Santo Domingo

7-7-1385

Noverint universi presentem seriēm inspecturi quod nos, frater Iohannes Ruselli, prior conventus fratrum predicatorum civitatis Maioricarum, frater Petrus Marchi, magister in sacra pagina, Bernardus de Palaciolo, Petrus de Ponte Tremulo, Iacobus Sa Rovira, Petrus de Turo, Dominicus

Galindo, lector dicti conventus, Bernardus Mathes, Antonius Sunyerii, Matthias Vilossa, Iohannes Gassolli, Petrus Forest, Laurentius Oliverii, Bartolomeus Pomerii, Petrus Bayona, Guillermus Jorba, Bartolomeus Baiuli, Petrus Moxeraf, Raimundus Molinerii, Bernardus Fontaneti ceterique fratres ad dictum conventum pertinentes, congregati ad sonum campane, ut moris est, in domo capituli conventus, et capitulum celebrantes, non dolovi vel metu inducti, immo scienter et gratis anima ducentes, attendentes, premeditantes et mente sobria considerantes merita vestri, venerabilis et religiosi fratri, Petri Corregerii, sacre theologia professoris, necnon ad beneficia que vos et vestri dicto nostro conventu fecistis et contulisti et cotidie facere non desinitis et, promittente Altissimo, speramus in posterum assequi et habere, presertim quia, amore et charitate inductus inspirato sacri flaminis, noviter, de bonis vestris propriis, dedistis dicto conventu centum libras regalium Maioricarum minutorum, convertendas in opere et fabricatione noviter inchoatis in claustro secundi, versus coquiam conventus, in qua quidem parte possitis arma vestra sive signa depingui facere pro vestro arbitrio.

Idecirco, habito respectu, ad premissa volendo vos primare et renuntiationem aliqualem inde facere, unanimiter concordes, damus vobis, dicto venerabili et religioso magistro Petro Corregerii, tanquam benemerito, dum tanem vita fuerit vobis comes, quandam cameram in dicto conventu situatam, contiguam cuiusdam camere vestre in qua inhabitatis, eo quia in dicta vestra camera comode habitare nequeatis secundum vestrum statum, ex eo quia studium quod in eadem erat fuit applicatum camere dicti venerabilis religiosi fratri Petri Marchi, necessitate urgente.

Quaequidem camera, quam de novo vobis donamus, erat consignata lectori principali ipsius conventus, quiquidem lector, de suo beneplacito, eidem renuntiavit et preelegit in se assumere cameram que olim fuit fratri Francisci Cerdani et postea venerabilis fratri Guillermi Sagarre, in sacra theologia licenciati, in quaquidem camera possitis libere operari ad vestrum libitum, sine contradictione nostrum seu dicti conventus, constituentes in presenti et ex nunc predictam cameram a modo vestro possidere.

Et damus et cedimus vobis dum tamen vitam duxeritis in humanis omnia et singula loca et iura nobis et dicto conventui in eadem pertinentia in quibusquidem omnibus et singulis supradictis constituimus vos dominum et procuratorem ad faciendum de vita vestra tamen vestras omnimas voluntates [...]

Actum est hoc, Maioricis, septima die mensis iulii anno a Nativitate Domini millessimo trecentesimo octuagesimo quinto.

(Firmae) nostrum predictorum, qui hec laudamus et firmamus.

ARM. Prot. P-143, ff. 51v-52.

XI

*Procura para aprender de escultor en Barcelona,
Guillemó Vidrier*

28-5-1395

Sit omnibus notum quod ego, Nicholaus Vidrierii, gixerius et civis Maioricarum, gratis et ex certa scientia, facio, constituo et ordino procuratorem meum certum specialem, vos, Antonium Català, civem barchinonensem, licet absentem tanquam presentem, ad mittendum seu affirmandum cum illo magistro *imaginayre* dicte civitatis Barchinone, quem vos volueritis, Guillermo, filium meu, causa addiscendi officium ipsius magistri et eidem magistro serviendi in omnibus suis negotiis licitis et honestis, et hoc ad sex annos proximos, vel ad minus tempus, prout vobis videbitur, cum et sub illis pactis, promissionibus, conditionibus et salariis ac obligationibus, tam persone dicti filii mei quam bonorum meorum quibus convenire poteritis, (...).

Actum est hoc in civitate Maioricarum,

Testes inde sunt: Antonius Rubí et Bernardus Riera.

ACM. Prot. Num. 14741 s.f.

XII

*Antoni Boscà, autor del arco de entrada al coro del templo
de Sto. Domingo*

20-3-1397

Antonius Boschani, lapiscida Maioricarum, gratis et scienter promitto et bona fide convenio vobis, venerabilibus Gregorio Sallambé, alias *Burges cognominato*, et Ioanni de Conilleres, mercatori dicte civitatis, manumissoribus. Raimundi Ça Forteza, heredis per dimidia venerabilis Petri Saforzeza, *quondam*, per firmam videlicet validam et sollemnem stipulationem, quod, hinc ad proximum instans festum beate Marie mensis augusti, construam et cum effectu operabo in introitu cori ecclesie ordinis beati Domini fratrum predicatorum dicte civitatis, portale lapideum sive archum, bonum et stabile atque bonis et sufficientibus lapidibus constructum et cum signis figuris et imaginibus ac *entretayls*, pinnaculis, arquetis atque *pilars* inde necessariis et cum cruce lapidea cum figura crucifixi, ex parte una, et, ex alia parte, cum figura Virginis gloriose, positam in mediocri pinnaculo, ex tribus pinnaculis ibi construendis. Dictum itaque opus faciam et construam seu facere et construi faciam ipsum opus continuando equalem in quantum continet totum latus sive frontem, insculptum modo et forma quibus per me figuratum extitit in quodam folio papireo, forme maioris,

notario subscripto tradito, tenendo per eum nomine nostrum, ut ex ipso et per ipsum melius videri et recordari valeat opus predictum, et, ultra, promitto et tenear facere in parte inferiori, versus dictum corum, duo signa respondens similia duobus signis altioribus versus partem exteriorum dicte operis sculptis et depictis.

Predicta itaque promitto et tenear facere et adimplere cum effectu, sub pena videlicet restitutionis omnium missionum et expensarum damnum inde fiendarum et sustinendorum...

Vos, vero, dictus Iohannes, teneamini mihi, dicto Antonio, dare et tradere seu tradi facere omnes lapides qui in dicto ordine nunc sint et reperiantur tam exeentes seu precedentes ex, seu de, loco in quo dictum opus debet edificari, quam alios qui in dicto ordine nunc sunt et reperiantur ad dictum opus congruos, ceteros vero lapides ego habere tenear, meis sumptibus, ad perfectionem dicti operis necnon necessarios, et etiam teneamini mihi dare et solvere, pro constructione confectione et perficiendo opere antedicto, modo et forma quibus supra, ipso opere perfecto, pro precio et salario seu mercede eiusdem... triginta libras Re.Ma.Mi.

Ad haec, nos, dicti Gregorius Sellembé, alias Burges cognominatus, et Iohannes de Conilleres, manumissores et executores predicti testamenti dicti venerabilis Petri Saforzeza *quondam*, predictis consentientes et laudantes, promittimus vobis, dicto Antonio Boscani, quod, de quantitate seu summa pecunie, quam dictus Petrus accepit et dari iussit, pro anima sua, in dicto eius ultimo testamento, dabimus et solvemus vobis, facto dicto opere, dictas triginta libras, obligando bona hereditaria dicti Petri.

Testes inde sunt: venerabilis frater Guillermus Carrera, vicarius dicti ordinis, et frater Bernardus Mates atque Martinus de Roda et Guillermus Font.

Testes autem firme dicti Iohannis de Conilleres, qui firmavit predicta die iovis vicesima secunda mensis martii predicti, sunt: Franciscus Lodrigo et Iohannes Saforzeza.

ARM. Prot. P-135, ff.23-23 v.

XIII

Los imagineros Mateu Boscà y Antoni Tosquella adquieren madera

20-1-1410

Die et anno predictis (20-1-1410), retulit Dominicus Navarro, virgarius curie gubernationis Maioricarum, sive fidem fecit, se, de mandato domini honorabilis locumtenentis, die sabbati proxime preterita, emparasse penes Antonium Tosquella et Mateum Boschà, imaginarios, duos arbores vocatos *polls*, quos ipsi emerunt a P. Christoforo sutore, quamquidem emparam

dixit se fecisse ad instantiam Gabrielis Moge, ut procurator heredum domine Benvengude quondam, uxoris dicti Petri Christofori.